
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea anexei nr.2 la

Hotărîrea Guvernului nr.793 din 2 decembrie 2009
 

nr. 800  din  25.06.2016
 

Monitorul Oficial nr.184-192/864 din 01.07.2016

 
* * *

În conformitate cu prevederile art.30 alin.(3) din Legea nr.98 din 4 mai 2012 privind administraţia 
publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.793 din 2 decembrie 2009 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, 
structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2009, art.174-176, art.875), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1) poziţiile „Serviciul dezvoltare rurală”, „Serviciul asigurarea legalităţii”, „Serviciul viticultură”, 
„Serviciul vinificaţie”, „Serviciul resurse genetice”, „Serviciul statistică agricolă” se exclud;

2) după poziţia „Direcţia relaţii externe şi integrare europeană” se introduce poziţia „Direcţia 
dezvoltare rurală, statistică agricolă şi marketing”;

3) la poziţia „Direcţia ştiinţă, formare profesională şi extensiune rurală”, cuvintele „formare 
profesională” se substituie prin cuvîntul „educaţie”;

4) poziţia „Direcţia politici de piaţă în sectorul vitivinicol” se substituie prin poziţia „Direcţia politici şi 
reglementări în sectorul vitivinicol”;

5) poziţia „Secţia audit intern” se substituie prin poziţia „Direcţia audit intern”;
6) poziţia „Serviciul de calitate a producţiei” se substituie prin poziţia „Serviciul producţie ecologică 

şi produse cu denumire de origine”;
7) se completează în final cu poziţia „Secţia documentare şi arhivă”.
2. Asigurarea financiară a punerii în aplicare a prevederilor prezentei hotărîri se va efectua din 

contul şi în limitele cheltuielilor de personal aprobate anual în bugetul Ministerului Agriculturii şi Industriei 
Alimentare.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii şi industriei alimentare Eduard Grama

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.800. Chişinău, 25 iunie 2016.

 

https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/14995

